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Zambarda Leonardi <guilherme.leonardi@tjdft.jus.br>;Lucio Rodrigues <lucio.rodrigues@tjdft.jus.br>;Tamires Gontijo Moreno Bernadino
<tamires.silva@tjdft.jus.br>;Roberta Marques Prado Gonçalves <roberta.goncalves@tjdft.jus.br>;Rita de Cássia Lima de Andrade
<rita.andrade@tjdft.jus.br>;Carina Frota Farias <carina.frota@tjdft.jus.br>;Keila Cristina Abreu do Vale <keila.abreu@tjdft.jus.br>;ronan.araujo@tjdft.jus.br
<ronan.araujo@tjdft.jus.br>;Alessandra Levergger de Queiroz <alessandra.queiroz@tjdft.jus.br>;Vanessa Cunha De Souza
<vanessa.souza@tjdft.jus.br>;Patrícia De Oliveira Dantas <patricia.dantas@tjdft.jus.br>;Rebeca Alexandrino Campos De Oliveira - 1VCTAG
<rebeca.oliveira@tjdft.jus.br>;Fernanda Rosa Calais Goulart - 1VCTAG <fernanda.calais@tjdft.jus.br>;Wlademir Verni Rufo - 2VCTAG
<wlademir.rufo@tjdft.jus.br>;Samuel Victor De Souza Santos - 2VCTAG <samuel.santos@tjdft.jus.br>

2 anexos (661 KB)

Processo SEI 0005343-2023 - cópia ofício-circular nº 9-2023 - SEP-CNJ.pdf; Processo SEI 0005343-2023 - cópia do Despacho GC de ID 2829472.pdf;

Poder Judiciário da União
Tribunal de Jus�ça do Distrito Federal e dos Territórios

GC
GABINETE DA CORREGEDORIA

PRAÇA MUNICIPAL - LOTE 1, BLOCO A, 3º ANDAR, ALA B, SALA 311 | CEP 70094-900, Brasília-DF
| @fax_unidade@ (fax) | gc@tjd�.jus.br

O�cio-circular 49/GC

Brasília, assinado eletronicamente na data abaixo consignada.

A Sua Excelência a Senhora e o Senhor
Juíza e Juiz de Direito Titular e Juíza e Juiz de Direito Subs�tuta (o) do Distrito Federal e dos
Territórios
C/c à Senhora Diretora e ao Senhor Diretor de Secretaria e Subs�tuta (o)

Assunto: Processo SEI 0005343/2023 - Encaminha cópia o�cio-circular nº 9/2023 - SEP/CNJ, para
ciência, sobre informação de que a Classe 278 - Termo Circunstanciado será considerada como
“Caso Novo” para todos os cálculos do DataJud, a par�r de 2023. 

Senhora Juíza e Senhor Juiz,

Ao  tempo  em  que  cumprimento  Vossa  Excelência,  de ordem  do Exmo.  Senhor

Corregedor da Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, Desembargador J. J. COSTA CARVALHO,

encaminho cópia, em anexo, do ofício-circular nº 9/2023 - SEP, no qual a Secretaria Especial de

Programas, Pesquisas e Gestão Estratégica do Conselho Nacional de Justiça informa que a Classe

278  -  Termo  Circunstanciado  será  considerada  como  “Caso  Novo”  para  todos  os  cálculos  do
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DataJud, a partir de 2023.

Informa, ainda, que a nova classe será computada como caso novo retroa�vamente para
os anos-base de 2020, 2021 e 2022 e acrescenta que “a mudança afetará todos os indicadores e
variáveis que u�lizam a parametrização do grupo de “casos novos”, ou seja, passando também a
ser medida na aferição das quan�dades de sentenças, dos processos pendentes,  dos processos
baixados, do tempo médio de duração processual, da taxa de conges�onamento, entre outros”.

Conforme  no�ciado  no  referido  documento,  o e-mail saneamentodatajud@cnj.jus.br
está à disposição para eventuais esclarecimentos.

Cópia do Despacho GC de ID 2829472 também acompanha este O�cio Circular.

Atenciosamente,

FERNANDO MELLO BATISTA DA SILVA
Juiz Auxiliar da Corregedoria

Documento assinado eletronicamente por Fernando Mello Batista da Silva, Juiz(a) Auxiliar da Corregedoria, em 06/03/2023, às 20:01, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjdft.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&
acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2830988 e o código CRC AF9B8510.
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